Ccc 2

dicant homines: id quod haud difficulter apparet, modo animi satis attentum ac sufficiens acumen ad perpendenda communia in casibus huc spectantibus iudicia afferamus,

§. 564.

De quasi societate contracta.

Qui casu incidunt in communionem, quasi societatem contrahunt. E. gr. ponamus, tibi & Cajo donari praedium: dico, inter te & Cajum quasi societatem contrahi. Etenim quoniam tibi & Cajo simul donatur praedium & donatio a vobis acceptatur, quippe sine qua donatio non perficitur (§. 59. part. 4. Jur. nat.); dominium praedii in te & Cajum simul transfertur (§. 48. part. 4. & §. 13. part. 3. Jur. nat.), adeoque tibi & Cajo in eodem indiviso dominium pro parte competit, consequenter casu in communionem incidis cum Cajo (§. 126. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum lucrum & damnum pro rata participant, qui in communionem positiva sunt (§. 135. part. 3. Jur. nat.) & quando ab eodem recedunt pro rata inter eos dividenda, qui in eadem sunt (§. 134. part. 3. Jur. nat.); tu & Cajus naturaliter obligati estis ad lucrum & damnum sibi invicem communicandum. Quoniam itaque in id consentitis, ut praedium vobis sit donatum (§. 2. part. 3. Jur. nat. & §. 658. part. 1. Phil. pract. univ.), qui vero in rem aliquam contentit, is etiam consentire praesumitur in ea, ad qua ex re ista naturaliter obligatus est (§. 563.); perinde omnino est, ac si inter vos conventum fuisset, ut lucrum & damnum, quod ratione praedii obvenit, vobis commune esse debeat. Enimvero societas contrahitur, si ita convenitur, quod res & operas eo fine conferre velitis, ut lucrum ac damnum commune sit (§. 1318. part. 4. Jur. nat.). Vestra igitur conventio cum nitatur consensu praesumpto *per demonstrata*, istiusmodi autem conventio quasi contractus sit (§. 504.). quasi societas inter vos contrahitur. Atque adeo patet, qui

casu incidunt in communionem, eos quasi societatem contrahere.

Ex anterioribus satis patet, quasi societatem contractam hoc operari, ut, cum antea jure interno, seu ex æquitate tu Cajo & Cajus tibi esset obligatus, nunc etiam jure externo, seu ex justitia externa unus alteri obligatus sit, ita ut, qui præsumptæ huic conventioni contravenire velit, non modo iniquus sit, sed datam etiam fidem fallat (§. 759. part. 3. *Jur. nat.*). Facile vero patet, posse etiam eos, qui casu incidunt in communionem, veram societatem contrahere, veluti si inter se expresse conveniant, ut in nostro exemplo prædium commune administraretur communi consensu.

§. 565.

Quoniam qui casu incidunt in communionem, quasi so- ^{Effectus} cietatem contrahunt (§. 564.), in societate autem sibi invi- ^{quasi socie-} cem obligantur socii ad lucrum & damnum communican- ^{tatis.} dum (§. 1318. part. 4. *Jur. nat.*) & qui damnum dolo vel culpa sua dedit, id resarcire consociis tenetur (§. 1364 part. 4. *Jur. nat.*); si qui casu incidunt in communionem, & unus solus percepit fructus, vel lucrum ex re communi quasitum, aut impensas necessarias fecit, ad ratam fructuum vel lucri alteri restituendum tenetur & ad ratam impensarum restituendam alterum sibi obligatum habet: quodsi vero culpa sua dedit damnum, pro rata quoque alteri idem resarcire tenetur, jure etiam externo.

Præstationes nimirum personales ex quasi contractu sunt, si justitiam externam spectes, ita ut ad eas alterum tibi obligatum habeas non tantummodo ex æquitate, verum etiam externe, quasi ex promisso, quo solo unus sese alteri perfecte obligare potest (§. 393. part. 3. *Jur. nat.*). Recte igitur Imperator §. 3. l. de obl. quæ ex quasi contr. quasi contractum ex communi-
one ortum restringit ad præstationes personales, excipit autem divisionem ipsius rei, quippe quæ ex ipso dominio oritur.

Quamdiu v. gr. res donata communis est, perinde omnino habetur, ac si illi, quorum ea communis est, ratam suam communis lucris causa contulissent, ita tamen ut quilibet sibi reservaret dominium ejus, quod contulit. Quando itaque res communis dividitur, quilibet recipere videtur, quod contulerat & suum manserat. At si unus socius fructus solus percipit, vel in rem communem quid necessario impendit, aut etiam dolo vel culpa damnum dat; præstationes nascuntur personales, ad quas datur obligatio ex quasi contractu, quatenus ea consensu præsumto nititur juxta antea demonstrata (§. 563.). Nimirum si alterum compellere vis ad præstationem personalem in statu etiam naturali, non sufficit provocare ad æquitatem, cum contra eandem haud raro dentur exceptiones litibus ferendis aptæ, sed necesse est ut ostendas alterum tibi ad hoc ipso consensu suo esse obligatum, sive vero, expresso nimirum, vel tacito, sive præsumto, ut adeo obligatio sit vel ex contractu, vel ex quasi contractu. Obligatio igitur ex quasi contractu non est merum figmentum juris civilis, sed ipsi etiam juri naturæ probatur, quatenus in eo jus externum ab interno distinguendum, ut aliud sit obligari in conscientia, aliud ita, ut in alterum translaturum sit jus te ad præstationem adigendi, seu jus belli (.687 part. 2. Jur. nat.), cui in statu civili succedit jus agendi in foro, quem admodum suo loco videbimus,

§. 566.

Obligatio eorum, qui casu in communionem vel dividendam, vel communiter administrant. Qui in communionem casu incidunt, illi naturaliter obligantur, qui casu in communionem vel dividendam, vel communiter administrant. Etenim qui casu in communionem incidunt, illi pro parte dominium in re indivisa citra conventionem suam acquirunt (§. 126. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum quilibet ex re communi lucrum pro rata participare debeat (§. 135. part. 3. Jur. nat.); aut unusquisque partem sibi debitam solus pro arbitrio suo, aut omnes conjunctim rem communem administrare debent (§. 118. part. 1. & §. 141. part. 3. Jur. nat.).